GILBERTI COGNATI  
ANNOTATIONES.

Omnes reges cum moriuntur, vnâ cum vita exuuntur omni potestate. Diogenes Alexandrum fatigat.

a ALEXANDER ] Rex Macedonum, Philippi & Olympiæ filius, longè omnium excellentissimus fuit, cui rebus actis & auctis, Magni inditum est nomen. A nonnullis tamen traditum est, sed abuloso quodam commento, Hamnone (ita Iouis nuncupant) qui sub serpentis specie cum matre consuetudinem habuerit, eum genitum fuisse. Iupiter autem in speciem arietis in Libya celebratur, quòd stitenti Libero patri in Arabia desertis, Iouemq; imp. oranti, apparuerit in forma arietis, qui terram concutens pedibus fontem ostenderit. Quamobrem templo illic edificato, Ioui Ammoni, hoc est, Arenario consecrauit. Graeci enim ἀμμογυ arenam vocant. De Ammonis delubro & oraculo Plin. lib. 8. cap. 19. lib. 5. cap. 5. Lucianus lib. 9. & Curt. lib. 4. b Hammonios illos.] Illud autem demonis prodigiosi ludibrii miraculum est, gestantes simulachrum sacrificos quò Dei nutus monstrat, eò sua sponte, vel (vt Curtius scribit) còtèptus ferri. Hos sequuntur matrona virginesq; pænas & inconditum quoddam carmen cantillantes, quo Iouem propitiari credunt, vt certum edat oraculum. Huius loci celebritate motus Alexander, profectus est ad sacrarium Hammonis. inde in deserta Libyæ & in aquosa progressus, arenosam & vastam eam solitudinem offendit. In sacrario à raribus obuiis honorificè exceptus fuit. Vnus porro sacerdotum, cum aduentem Alexandrum Græcè cusperet saluare, ac traditor, id est, filiòle vellet dicere, per barbarum quò dds inquit, id est, Iouis filii. Vnde celestis originis captata creditur gratia, cui imitia error dederit. Lege Lucianum de Astrologia. c Ingens illud imperium.] Græciæ Imperator dictus est, Thebanos vicit, Darium Persarum regem subegit, Babyloniam & Susam accepit, Persopolim diripuit, Cassios fregit, cum exercitu in Asiam traiecit, ad Granicum Persas superauit: Sardum, Miletum & Halicarnassum cepit. Terris omnibus vsq; ad Phrygiam deuictis, Ciliciam obtinuit. Denique celebrato Hephæstionis funere

MORTUUS

mortuus est. regnavit annis 12. De eius phanis & aris copiosè Plinius. d Perdicæ annulum.] Perdicæ Macedo, inter comites Alexandri Magni, qui etiam in regni parte successit, tanta vir audacia, simul & fortitudine, ut leana præfente, casulo è cubili per vim auferret, Aelianus de varia historia. De eo etiã in lib. de non temerè credèdo calüniæ. e Deorū numerū.] Alexander non solūm Iouis filius haberi voluit, sed & Deus dici atq; adorari: ut fufius proximè sequenti Dialogo audies. f Vbi te sepelierunt.] De Alexandri morte, deq; eius corporis in Mēphin ac Alexandriam translatione, Q. Curtius in fine 12. libri de Alexandri gestis: Ceterū, inquit, corpus eius à Ptolemao, cui Aegyptus cesserat, Memphin & inde paucis post annis Alexandriam translatum est, omniq; memoriæ ac nominis honores habetur. Hic Ptolemæus, Lagi gregarij militis fuit filius, maxime auctoritatis apud Alexandrū. post cuius mortem Aegyptus & Africa, & magna Arabia parte potius, regnavit annis quadraginta, à quo deinceps Aegyptij reges Ptolemæi appellati sunt. g In Babylone.] Babylō urbs nobilissima, Chaldaea totius caput, quam Euphrates fluvius mediam interfuit. Hanc Strab. lib. 16. à Semiramide conditam tradit, cochlili latere. Inter septem orbis spectacula numeratur. h Aegyptū.] Ea est regio inter Asiam & Africā sita, Nilo circumdata, quæ quum nunquam pluvijs aut varijsimè irrigetur, solo Nili incrementō facundatur. In ea sunt civitates præcipuæ, Thebæ, Babylon, Memphis, Abydos, Heliopolis, & Alexandria, quæ hodie principatū obtinet, ab Alexandro Magno ad chlamydis Macedonicæ figurā condita: Ex dijs Aegyptijs.] Verè omnigenūm Deū monstrat, ut inquit Virg. Aen. 8. Coluis quippe bovem, ciconiam, felē, canem, lupum, capram, crocodilum, Anubim filiam Osiridis, quæ canis specie cultus fuit, aut cervi capite canino, cuius alterum filiorum Macedonem lupi simulachro venerabantur: Osirim solem, Isidem terram credebant. Non recipiebant intra muros aut Saturni fanum, aut Serapis. His religiosum eras, pecudibus aut sanguine placare Deos, precibus tantūm & thure litabant. Fana extra pomeria posita erant. h Neq; enim fas est.] Huc migrantibus reditus ad superos via in æternum præclusa est & ab inferis redire ad superos, quod poetæ 6. Aeneid. dicit:

Reuocare gradum superasq; euadere ad auras,  
Hoc opus, hic labor est, &c.

Idem Lucianus in Menippi & Chironis Dialogo: De integro, inquit Menippus, tibi quæreda erit vitæ cōmutatio, atq; hinc quōpiam aliam in vitā demigrandū: id quod arbitror fieri nō posse.

[Acacus.] Eum tantæ iniūtia fuisse dicitur, vt apud inferos animarū credulus fuerit à Plutone delictus iudex, cum Mimō & Radamantho, & peccantium peccata discerneret. Ouid,

— tuasque

Acacus in pœnas ingeniosus erit.

id quod Lucianus dixit, nō indiligens. m Cerberus.] Cerberū *τρίκεφαλος κύων*, id est, tricapius canē, ex Echidna & Typhæone natum, Hesiodus in Theogonia canit. Cur autē in eorum pernixit custos poetis dictus sit, alibi docuimus. Virg. 6. Aeneid.

Cerberus hæc ingens latratu regna trifauci

Personat, aduerso recubans immanis in antro.

n Baëtris.] Baëtra regio vltra fines Assyriarū à Baëtro amene. Baëtrum oppidum antiæ Zariaspæ vocatum, regionis caput.

o Amiculo.] Diademate regū insigni, vt in proximè precedenti Dialogo, Alexandri, Annibalis, &c. p Aristoteles.]

Docuit, ne res eas in bonis (sic enim vocat Aristot.) quæ nō pertinent propriè ad hominē, ducamus: inter quæ extrema sunt opes, & reliqua quæ à fortuna proficiuntur. Hic eius existimatio eleuatur, qui Stagiritus philosophus fuit, Peripateticorū princeps, patre Nicomacho medico, matre Phasiade, ob summā eruditionē socius, præceptor & secretarius Alexandri factus, illi vsq; adeo charus, vt Stagiram eius patriam ab se dirutam restituerit, q Ob formam.] Cui contingent corpus ingens, robustum, formosum, præualidum, eum non semouent quidē è numero felicitum: sed ita vt nihil secius primas teneant diuitiæ, proximas nobilitas, animi postrema cura est. r Summis de bonis.] Peripatetici, quorum princeps fuit Aristoteles, triplicia constituent bona, animi, corporis, & fortunæ: de quibus scripsit in Vitarum auctione annoranimus. s Veratrum.] *Ἐδέβοσ* & *λόβρος* v. *μῆλας*, vterq; satis notus: & cum ad alia multa, tum ad atriā bilem remedium est efficax. vnde prouerbia, quæ parū animo constat, siue insanit, elleboro opus habere dicitur: &

ellebo.

elleborum bibere siue purgare se elleboro iubetur. Horatius:

Expulit helleboro morbum, blemq; meraco.

• Lethæi fluminis.] Lethæus amnis inferorum est apud poëtas, cuius aquam qui gustant, omnium scilicet præteritorum obliuiscuntur. Idcirco dicitur in *dyms*, id est, ab obliuione nomen sumpsit. Sed cur induxerint poëtae, vnde apud Firm. De diuin. præ. cap. 22. in Clitum.] De Clito lachrymabilis est historia apud Quint. Curtium lib. 9. quæ Alexander post conam ebrius, contentuone iniecta occidit, magna inde penitentiâ ductus. Nutricis enim Alexandri filius fuit. & dux eius fidelissimus, qui Alexandrum pugnantem ab ictu lethali sese obijciens defendit.